

ALADI/SEC/di 2210.2
29 de enero de 2009

PERÚ

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-DICIEMBRE 2007-2008

Durante el año 2008 el comercio exterior del Perú se caracterizó por una expansión significativa de sus importaciones (46,1%) y por un incremento más moderado de sus exportaciones (13,0%). Como resultado, el superávit comercial se redujo sensiblemente, pasando de 7.124 a 1.267 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

El crecimiento de las exportaciones se extendió tanto a los productos tradicionales (9,9%), que explicaron el 63% del incremento total, como a los no tradicionales (18,6%). Dentro del primer grupo de productos se destacó el dinamismo del sector agrícola (48,8%), no obstante los restantes sectores también mostraron tasas significativas: pesquero (22,7%), petróleo y derivados (18,3%) y minero (6,6%). El minero es el sector que más contribuyó al incremento de las exportaciones, especialmente por el desempeño de las ventas de oro y cobre que más que compensaron la reducción experimentada en las ventas de zinc. Dentro de los productos no tradicionales, se destacaron por su contribución las ventas agropecuarias (26,9%) y textiles (16,2%).¹

El importante dinamismo de las compras se extendió a todas las categorías: bienes de capital y materiales de construcción (57,8%), bienes de consumo (42,9%) y materias primas y productos intermedios (40,3%).¹ El incremento de las importaciones es en gran parte reflejo del dinamismo que experimenta la economía peruana (el PIB creció un 9,9% en los primeros nueve meses de 2008).

Con los países miembros de la ALADI, el comercio del Perú mostró un comportamiento similar al global aunque con diferencias algo menos pronunciadas entre ambos flujos, con un crecimiento de 16,4% en las exportaciones y uno de 33% en las importaciones. Como resultado, el déficit comercial con la región aumentó, pasando de 2.714 a 4.439 millones de dólares. A nivel de país copartícipe esta evolución del saldo comercial regional obedeció al aumento de los déficit con Brasil, Argentina, México, Colombia y Ecuador, así como a la reducción del superávit con Chile, solo parcialmente compensados por el mayor saldo positivo alcanzado con Venezuela (Cuadros 1 y 2).

¹ Boletín Mensual de Comercio Exterior, Diciembre 2008, Superintendencia Nacional de Administración Tributaria.

En las ventas intrarregionales se observó un incremento generalizado, siendo la única excepción la reducción de las ventas a Brasil (-4,6%). Las exportaciones a los restantes países crecieron a tasas que se ubicaron por encima del 11% (México). Por su incidencia en el crecimiento global se destacaron los aumentos de las colocaciones en Venezuela (41,7%), Chile (8,5%), Bolivia (56,9%) y Ecuador (33,2%). En tanto por su dinamismo, sobresalieron las ventas a Uruguay (111,7%) y Cuba (98,6%) (Cuadro 2).

Las importaciones intrarregionales mostraron un crecimiento generalizado a tasas significativas, registrando la mayoría tasas superiores al 28%. Las excepciones fueron el leve incremento de las compras desde Cuba (1,9%) y el aumento de 17,4% de Ecuador. Por su contribución al aumento global se destacaron las compras originarias de Brasil (28,2%), Argentina (40,4%), México (53,6%), Chile (33,8%), Colombia (29,6%) y Ecuador (Cuadro 2).

También el comercio con el Resto del Mundo se caracterizó por un muy significativo aumento de las importaciones (54%) que más que cuadruplicó la tasa de crecimiento de las exportaciones (12,2%). Como resultado, el superávit comercial se redujo, pasando de 9.838 a 5.705 millones de dólares (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las exportaciones extrarregionales por principales áreas geoeconómicas, se observa un comportamiento relativamente heterogéneo, con reducciones en los casos de Japón (-15,1%), Centroamérica y Caribe (-9,8%) y las Economías de Reciente Industrialización (-5,8%) e incrementos en los restantes destinos. Las principales contribuciones a la expansión global correspondieron a Otras áreas (41,9%)², China (21,8%), la Unión Europea (11%) y Estados Unidos (9,5%) (Cuadros 3 y 4).

Por su parte, las importaciones extrarregionales se expandieron significativamente de forma generalizada: Centroamérica y Caribe (86,2%), China (64%), Japón (61,3%), Estados Unidos (55,6%), Unión Europea (52,7%), Economías de Reciente Industrialización (47,5%), Otras áreas (39%)³ y Canadá (29,7%). Los proveedores que más incidieron en el incremento global fueron Estados Unidos, China y Unión Europea (Cuadros 3 y 4).

Finalmente, respecto al saldo comercial extrarregional, en 2007 Perú presentaba superávit positivos con todas las principales áreas geoeconómicas. En 2008 la mayoría de estos saldos se redujeron (destacándose por su incidencia la disminución del saldo con Estados Unidos) e incluso en dos casos se transformaron en déficit (China y las Economías de Reciente Industrialización). Las únicas excepciones fueron los incrementos de los superávits con el agregado Otras áreas (básicamente por el mayor superávit alcanzado con Suiza) y con Canadá.

² Cabe señalar que Suiza (46%) -que se ubica como el tercer destino de las exportaciones peruanas por país- explica el 80% del incremento de las ventas a este agregado, mientras que Corea del Norte (1082%) aporta un 12%.

³ Angola (59%) e India (100%) explican el 84% del incremento de las compras desde este agregado, destacándose Nigeria (-75%) entre los orígenes que se redujeron.

CUADRO 1**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

PAÍS	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
<u>Enero-diciembre 2008</u>					
Argentina	136.160	2,3	1.581.262	15,4	-1.445.102
Bolivia	350.891	6,0	246.291	2,4	104.600
Brasil	895.234	15,4	2.416.306	23,5	-1.521.072
Chile	1.837.656	31,5	1.183.062	11,5	654.594
Colombia	706.471	12,1	1.280.947	12,5	-574.476
Cuba	5.736	0,1	887	0,0	4.849
Ecuador	503.264	8,6	1.773.697	17,3	-1.270.432
México	298.568	5,1	1.163.276	11,3	-864.708
Paraguay	1.539	0,0	197.581	1,9	-196.041
Uruguay	19.403	0,3	94.369	0,9	-74.966
Venezuela	1.076.085	18,5	332.074	3,2	744.010
TOTAL ALADI	5.831.007	100,0	10.269.751	100,0	-4.438.744
RESTO DEL MUNDO	25.331.745		19.626.440		5.705.305
TOTAL GLOBAL	31.162.753		29.896.191		1.266.562
<u>Enero-diciembre 2007</u>					
Argentina	119.568	2,4	1.126.338	14,6	-1.006.769
Bolivia	223.612	4,5	153.723	2,0	69.889
Brasil	937.961	18,7	1.884.238	24,4	-946.276
Chile	1.693.176	33,8	884.210	11,4	808.966
Colombia	615.230	12,3	988.746	12,8	-373.516
Cuba	2.888	0,1	870	0,0	2.018
Ecuador	377.843	7,5	1.510.681	19,6	-1.132.838
México	269.080	5,4	757.583	9,8	-488.503
Paraguay	1.090	0,0	134.828	1,7	-133.738
Uruguay	9.165	0,2	55.289	0,7	-46.123
Venezuela	759.645	15,2	227.146	2,9	532.499
TOTAL ALADI	5.009.258	100,0	7.723.651	100,0	-2.714.393
RESTO DEL MUNDO	22.579.013		12.740.567		9.838.446
TOTAL GLOBAL	27.588.271		20.464.218		7.124.053

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

CUADRO 2**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-diciembre 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

PAÍS	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
<u>Exportación</u>			
Argentina	16.592	13,9	0,1
Bolivia	127.278	56,9	0,5
Brasil	-42.727	-4,6	-0,2
Chile	144.481	8,5	0,5
Colombia	91.241	14,8	0,3
Cuba	2.847	98,6	0,0
Ecuador	125.421	33,2	0,5
México	29.488	11,0	0,1
Paraguay	449	41,2	0,0
Uruguay	10.238	111,7	0,0
Venezuela	316.440	41,7	1,1
TOTAL ALADI	821.749	16,4	3,0
RESTO DEL MUNDO	2.752.732	12,2	10,0
TOTAL GLOBAL	3.574.481	13,0	13,0
<u>Importación</u>			
Argentina	454.924	40,4	2,2
Bolivia	92.568	60,2	0,5
Brasil	532.069	28,2	2,6
Chile	298.852	33,8	1,5
Colombia	292.201	29,6	1,4
Cuba	17	1,9	0,0
Ecuador	263.016	17,4	1,3
México	405.693	53,6	2,0
Paraguay	62.752	46,5	0,3
Uruguay	39.080	70,7	0,2
Venezuela	104.929	46,2	0,5
TOTAL ALADI	2.546.100	33,0	12,4
RESTO DEL MUNDO	6.885.873	54,0	33,6
TOTAL GLOBAL	9.431.973	46,1	46,1

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2007-2008

En miles de dólares y porcentajes

ÁREA GEOECONÓMICA	EXPORTACIÓN (FOB)		IMPORTACIÓN (CIF)		SALDO
	Miles de dólares	%	Miles de dólares	%	
Enero-diciembre 2008					
ALADI	5.831.007	18,7	10.269.751	34,4	-4.438.744
Centroamérica y Caribe	639.960	2,1	483.659	1,6	156.302
Canadá	1.949.849	6,3	434.404	1,5	1.515.445
Estados Unidos	5.782.907	18,6	5.624.278	18,8	158.629
Unión Europea	5.479.697	17,6	3.626.062	12,1	1.853.635
Japón	1.853.188	5,9	1.274.732	4,3	578.456
China (1)	3.791.463	12,2	4.084.641	13,7	-293.178
E.R.I. (2)	1.287.793	4,1	1.735.648	5,8	-447.855
OTRAS ÁREAS	4.546.889	14,6	2.363.017	7,9	2.183.872
TOTAL GLOBAL	31.162.753	100,0	29.896.191	100,0	1.266.562
Enero-diciembre 2007					
ALADI	5.009.258	18,2	7.723.651	37,7	-2.714.393
Centroamérica y Caribe	709.658	2,6	259.713	1,3	449.945
Canadá	1.784.702	6,5	334.919	1,6	1.449.783
Estados Unidos	5.280.063	19,1	3.613.511	17,7	1.666.551
Unión Europea	4.938.485	17,9	2.375.266	11,6	2.563.219
Japón	2.183.711	7,9	790.399	3,9	1.393.312
China (1)	3.111.870	11,3	2.490.828	12,2	621.041
E.R.I. (2)	1.367.125	5,0	1.176.480	5,7	190.645
OTRAS ÁREAS	3.203.400	11,6	1.699.451	8,3	1.503.949
TOTAL GLOBAL	27.588.271	100,0	20.464.218	100,0	7.124.053

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): Incluye el comercio con Hong Kong

(2): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán

CUADRO 4**PERÚ: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-diciembre 2007-2008

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

ÁREA GEOECONÓMICA	VARIACIÓN 2007-2008		INCIDENCIA PORCENTUAL (1)
	Miles de dólares	Porcentaje	
Exportación			
ALADI	821.749	16,4	3,0
Centroamérica y Caribe	-69.697	-9,8	-0,3
Canadá	165.147	9,3	0,6
Estados Unidos	502.844	9,5	1,8
Unión Europea	541.212	11,0	2,0
Japón	-330.524	-15,1	-1,2
China (2)	679.593	21,8	2,5
E.R.I. (3)	-79.333	-5,8	-0,3
OTRAS ÁREAS	1.343.489	41,9	4,9
TOTAL GLOBAL	3.574.481	13,0	13,0
Importación			
ALADI	2.546.100	33,0	12,4
Centroamérica y Caribe	223.946	86,2	1,1
Canadá	99.485	29,7	0,5
Estados Unidos	2.010.766	55,6	9,8
Unión Europea	1.250.796	52,7	6,1
Japón	484.332	61,3	2,4
China (2)	1.593.813	64,0	7,8
E.R.I. (3)	559.168	47,5	2,7
OTRAS ÁREAS	663.566	39,0	3,2
TOTAL GLOBAL	9.431.973	46,1	46,1

Fuente: Servicio Nacional de Aduanas

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

(2): Incluye el comercio con Hong Kong

(3): Economías de Reciente Industrialización. Incluye el comercio con Corea del Sur, Indonesia, Filipinas, Malasia, Singapur, Tailandia y Taiwán